
 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

del servizio di realizzazione di n. 10 video “FOCUS ESG” e relativa diffusione su 

piattaforme editoriali - finanziato nell’ambito del progetto “GRINS - Growing 

Resilient, Inclusive And Sustainable” (cod. PE0000018) CUP: H73C22000930001. 

CIG: B66CFD734C. Autorizzazione alla modifica del contratto Rep. n. 326/2025 Prot. 

n. 138254 del 05/06/2025 in corso di esecuzione. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTI il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., di seguito 
anche solo Codice;  

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 

Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 

2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 

4 del 2 febbraio 2024; 

VISTI il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 

e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 

2021; 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 

agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e 

della Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per complessivi 11,732 miliardi di euro, al 

fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due componenti M4C1 

“Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e 

M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

VISTI l’investimento 1.3 della M4C2 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 

di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” che mira a 

rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la loro partecipazione 

alle catene di valore strategiche europee e globali; 

il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 con il quale il Ministero per l’Università e 

la Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”; 

VISTI il progetto “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable” presentato da Alma 

Mater Studiorum Università di Bologna, Soggetto proponente del Partenariato Esteso 

PE0000018, a cui ha aderito Università Ca’ Foscari Venezia con responsabilità 

scientifica del Dipartimento di Economia; 

il Decreto Direttoriale n. MUR n. 1558 del 11/10/2022 registrato dalla Corte dei Conti il 

28/11/2022 n. 2984 con il quale è ammesso a finanziamento il progetto GRINS – 

Growing Resilient, INclusive and Sustainable, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo PE00000018 e trasmesso al soggetto attuatore 

(Hub) per la successiva formale accettazione mediante la sottoscrizione dell’Atto 

d’Obbligo; 

l'Atto d'obbligo e di accettazione del decreto di concessione delle agevolazioni 

sottoscritto dal HUB Fondazione GRINS - GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND 

SUSTAINABLE, in data 16 dicembre 2022; 

VISTA la necessità del Dipartimento di Economia di acquisire un servizio di realizzazione di 10 
video Focus ESG e relativa diffusione su piattaforme editoriali, finalizzato alla 
disseminazione dei temi ESG sviluppati nel progetto “GRINS”; 

 
VISTO  il contratto Rep. n. 326/2025 Prot. n. 138254 del 05/06/2025, stipulato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione      di Consip S.p.A. con il fornitore Agenzia di 
Stampa Italpress Srl, con sede legale a Palermo, via Dante 69 (C.F./P.IVA 
01868790849), per l’importo di euro 50.000,00 al netto dell’IVA per la realizzazione e 
diffusione su piattaforme editoriali di 10 video  “Focus ESG” , su format del Fornitore e su 
tematiche stabilite in accordo con il Committente, da completarsi entro il 30/11/2025;  

VISTA la sopravvenuta necessità del Committente, per motivi di ricerca e promozione dello 
Spoke 4 - WP1 “Le dimensioni del rischio ESG e il loro impatto su investitori e PMI” del 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

progetto GRINS, di ampliare i contenuti editoriali dei Focus ESG attraverso la produzione 
e diffusione di ulteriori n. 4 video “Focus ESG” entro il termine del 31/12/2025; 

VISTO  il riscontro positivo avuto sui media dei precedenti video e la tempestività del fornitore per 
loro realizzazione; 

CONSIDERATO che l’affidatario Agenzia di Stampa Italpress Srl ha dichiarato con comunicazione 
acquisita a prot. n. 272890/2025 del 7/11/2025, di essere in grado di eseguire la modifica 
al servizio richiesta e ha quantificato in euro 20.000 l’aumento di prezzo per la 
realizzazione della modifica; 

PRESO ATTO che la modifica richiesta verifica le condizioni di cui all’art. 120 “Modifica dei contratti in 
corso di esecuzione”, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto Focus ESG è 
un format televisivo di Italpress e la modifica del contraente comporterebbe un 
incremento di costi, dei tempi di realizzazione nonché potrebbe compromettere 
l’uniformità dei video finora realizzati se realizzati da un altro fornitore; 

PRESO ATTO della necessità di terminare le attività entro il 31 dicembre 2025 al fine di dare la massima 
visibilità ai temi e nel contempo di rendicontare costi ed attività entro le scadenze dettate 
dal Hub GRINS, tempistiche quindi incompatibili con la ricerca di un nuovo fornitore; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 120, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 l’aumento di prezzo non supera 
il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

CONSIDERATO che l’offerta economica inviata dall’ Agenzia di Stampa Italpress Srl pari a euro 20.000 
(esclusa IVA) per la modifica al servizio in oggetto è congrua e risponde pienamente alle 
esigenze della Struttura; 

VISTO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 13/12/2024; 

VISTO  il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 18/12/2024; 

VISTO  il codice identificativo gara CIG B66CFD734C per l’approvvigionamento del servizio di 

cui alle premesse; 

PRESO ATTO che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H73C22000930001; 

ACCERTATO che tale servizio è direttamente e univocamente collegato agli obiettivi e ai target delle 

milestone di progetto, e indispensabile al conseguimento degli stessi; 

CONSIDERATO che la modifica al contratto verrà stipulata, ai sensi dell’art.18, comma 1, del Codice, 

mediante scrittura privata fra le parti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetti ECO.PNRR.PE.GRINS.costidiretti 

(CUP H73C22000930001);  

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 la modifica 
del contratto in corso di esecuzione Rep. n. 326/2025 Prot. n. 138254 del 05/06/2025 
stipulato con Agenzia di Stampa Italpress Srl, con sede legale a con sede legale a 
Palermo, via Dante 69 (C.F./P.IVA 01868790849), ai fini della realizzazione di ulteriori 4 
video “Focus ESG” per le esigenze di ricerca del progetto “GRINS - GROWING 
RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” (CUP H73C22000930001); 

Art. 2 Di stipulare un addendum al contratto d’appalto Rep. n. 326/2025 Prot. n. 138254 del 

05/06/2025 in favore del fornitore Agenzia di Stampa Italpress Srl, con sede legale a con 
sede legale a Palermo, via Dante 69 (C.F./P.IVA 01868790849); 

Art. 3 Di dare atto che l’incremento dell’importo del contratto in corso è pari ad euro 20.000,00 
(ventimila/00), non superiore al 50% del valore dell’importo contrattuale iniziale, come 
previsto dall’art. 120, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’importo complessivo 
dell’appalto in corso diviene pari ad euro 70.000,00 (settantamila/00); 

Art. 4 Che l’incremento di spesa di euro 24.400 (inclusa IVA) graverà sull’UA.A.DP.ECO, 

progetto ECO.PNRR.PE.GRINS.costidiretti, voce COAN A.C. 06.08.12 – Altri costi per 

servizi connessi a did. e ric., n. 74383/2025; 

Art. 5 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 
 
Venezia, 07/11/2025 

 
Il Direttore 

Prof. Giacomo Pasini 
        Firmato digitalmente 
 
 
 
VISTO: IL RUP 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia

		2025-11-10T11:27:58+0100
	IT
	Giacomo Pasini




